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1. Úvod

Téma rigorózní práce jsem sem si vybral s ohledem na vývoj změn

pracovní způsobilosti po zranění, které si u mé osoby vyžádalo

dlouholetou rehabil i taci na pracovním trhu. Popisuji zde základní

systémy sociálního zabezpečení, jejichž účelem je osoby se zdravotním

postižením zabezpečit, rehabili tovat, případně zařadit zpět

do pracovního procesu tak, aby mohl být využit zbytek jejich pracovního

potenciálu proti stavu, když by byly bez zdravotního omezení. Osobně

jsem postupně v průběhu několika let úspěšně prošel systémem

sociálního zabezpečení v oblasti invalidních důchodů, v oblasti

zaměstnanosti a násleně pracovní rehabil i tace zvyšováním a změnou

kvalif ikace dosažením vyššího stupně vzdělání v j iném oboru

odpovídající mým zbytkovým procentům pracovní schopnosti. Nicméně

k pracovní rehabili taci docházelo průběžně pouze za pomoci nejbl ižších

rodinných příslušníků a přátel, bez kterých bych nebyl zdárně

rehabili tován na pracovním trhu, a to i přesto, že existují zákonné

normy k jejímu provádění. V průběhu studia na právnické fakultě jsem

se musel při ztátě zaměstnání rozhodovat zda pokračovat v řádném

studiu nebo být registrován na ÚP ČR z důvodu, že jsem byl dočasně

bez zaměstnání, neboť tehdejší úprava neumožňovala být v evidenci

ÚP ČR a zároveň studovat v denní formě studia, když právě to byla

jediná možnost studia na právnické fakultě Univerzity Karlovy.

Na základě této zkušenosti, a také díky působení a konzultacím

na katedře pracovního práva a práva sociálního zabezpečení, nakonec

došlo k úpravě tehdy platné a účinné legislativy s t ím, že v dnešní době

již nemůže dojít k situaci, kdy student, který řádně přispíval do systému

sociálního zabezpečení srážkami ze mzdy nebo platu, je postaven před

otázku zda studovat či přerušit studium v denní formě jenom proto, že

nesmí být studentem denního studia jestl iže chce být v evidenci

uchazečů o práci na ÚP ČR, tak jako tomu bylo u mne.
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Cílem této rigorózní práce je popsat a přiblížit systém

zabezpečení osob se zdravotním postižením, vymezit a definovat

používané termíny a pojmy, nastínit problematická místa systému a

navrhnout jej ich odstranění a vyhodnotit způsob zabezpečení. Dále

jsem do práce zahrnul i některé oblasti z j iných oborů práva jako je

právo finanční a právo pracovní, neboť jsem názoru, že v uvedeném

rozsahu splňují základní účel sociálního zabezpečení osob

se zdravotním postižením.

V následující kapitole se věnuji důchodovému systému a

zabezpečení pro osoby se zdravotním požtižením. Definuji a popisuji

zde některé termíny, které jsou společné pro celý systém sociálního

zabezpečení, tedy nejen v důchodové oblasti. Popisuji podmínky

pro vzniky nároku na invalidní důchod a na jeho výplatu jakož

i podmínky pro jeho trvání a zánik. Dále zde popisuji správní řízení

a postup pro přiznání nároku na invalidní důchod a při jeho odebrání.

Ve třetí kapitole potom zmiňuji sytém dávek pro osoby zdravotně

postižené a další výhody, které jsou jim poskytovány v souvisloti

s postižením. Čtvrtá kapitola je zaměřena na příspěvek na péči o osobu

závislou na péči j iné osoby, podmínky pro vznik změnu a zánik nároku,

vymezení některých pojmů, zejména stupňů závislosti na péči j iné

osoby. V páté kapitole se věnuji podpoře zaměstnávání osob

se zdravotním postižením, a to zejména aktivní podporou jej ich

zaměstnavatelnosti. Popisuji systém a vytváření podmínek těmto

osobám tak, aby byly schopny využít jej ich zbytkový pracovní potenciál

na trhu práce. To spočívá jednak ve spolupráci ÚP ČR s osobami

se zdravotním postižením, jednak s potenciálními zaměstnavateli ,

zejména vytvářením vhodných podmínek pro jej ich zaměstnávání.

Šestou kapitolu jsem vymezil dalším výhodám pro osoby zdravotně

postižené a jejich zaměstnavatele v oblasti zdravotního a sociálního

pojištění, a v oblasti daňové. V sedmé a závěrečné kapitole potom

hodnotím systém zabezpečení popsaný v předešlých kapitolách, sděluji

své postřehy z praxe a navrhuji způsob pro zlepšení stavu při
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zabezpečení pomoci osobám se zdravotním postižením, tak aby jej ich

práva byla uplatňována mnohem pružněji, než je tomu v současnosti.

Při zpracování rigorózní práce jsem vycházel z právních předpisů

platných a účinných ke dni 30. září 2020 a z vlastní praxe při řešení

pomoci osobám se zdravotním postižením.
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2. Zabezpečení v důchodovém pojištění

2.1 Základní pojmy

Před tím než začnu rozebírat důchod pro osoby zdravotně

znevýhodněné, popíšu nejprve základní pojmy důchodového pojištění ,

které jsou vymezeny v právních normách sociálního zabezpečení,

zejména v zákoně o důchodovém pojištění při vymezení podmínek

nutných pro vznik nároku na invalidní důchod a na jeho výplatu. Obsah

těchto pojmů není v systému práva vždy totožný, a proto jsou

v příslušných zákonech přesně vymezeny. Mezi základní pojmy důležité

pro posuzování invalidity, nároku na dávku důchodového pojištění a její

výplatu řadím takové, které jsou pro danou tématiku invalidních

důchodů stěžejní, t j . dlouhodobý nepříznivý zdravotní stav, pracovní

úraz či nemoc z povolání.

2.1.1 Dlouhodobý nepříznivý zdravotní stav

Za dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav je považován takový

zdravotní stav pojištěnce, který omezuje jeho tělesné, smyslové nebo

duševní schopnosti významné pro zachování jeho pracovní schopnosti,

jestliže tento zdravotní stav trvá déle než jeden rok, nebo podle

nejnovějších poznatků lékařské vědy lze předpokládat, že bude trvat

déle než jeden rok. 1

Byl-l i pojištěnec v zaměstnaneckém poměru zakládajícím účast

na nemocenském pojištění, případně v ochranné lhůtě 2 po jeho

ukončení, pak je zpravidla nejprve po dobu dvanácti měsíců v pracovní

neschopnosti a pobírá dávku nemocenského, následně po uplynutí

podpůrčí doby je na základě žádosti pojištěnce o prodloužení výplaty

nemocenského posuzován jeho zdravotní stav, zda lze očekávat

v krátké době, nejdéle do tři sta padesáti dnů, opětovné nabytí jeho

pracovní schopnosti, a to i j iné než dosavadní. Pokud posudkový lékař

1 §26 ZduchPoj
2 §15 zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění,v platném a účinném znění
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dojde k závěru, že nelze očekávat nabytí pracovní schopnosti v krátké

době, pak takové posouzení může být podkladem pro uznání

zdravotního stavu pojištěnce jako dlouhodobě nepříznivého.

2.1.2 Pracovní úraz

Pracovní úraz je právní skutečností, která má v určitých případech

za následek, že pro vznik nároku pojištěnce na invalidní důchod není

vyžadována jinak potřebná doba pojištění. Zákon o důchodovém

pojištění vymezuje, že pracovním úrazem se rozumí takový úraz, který

utrpěl pojištěnec při činnosti zakládající účast na důchodovém pojištění,

a který se za pracovní nebo služební považuje podle pracovn ěprávních

předpisů3 nebo předpisů upravujících služební poměry4 platných v době

vzniku invalidity jeho následkem.

Zákon o důchodovém pojištění považuje za pracovní úraz rovněž

takový úraz, který pojištěnec utrpěl při přípravě k obraně ČR, v rámci

civi lní služby nebo při výkonu služby v ozbrojených si lách ČR, pokud se

nejedná o vojáka z povolání nebo vojáka v další službě. Odkazuje tedy

na úpravu v příslušných pracovněprávních a služebních předpisech.

Zákoník práce dále stanoví, že zaměstnavatel odpovídá

zaměstnanci za škodu vzniklou pracovním úrazem, jestl iže tato škoda

vznikla při plnění pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s jejich

plnění.

2.1.3 Nemoc z povolání

Stejně tak jako u pracovních úrazů platí i pro nemoci z povolání

v oblasti důchodového pojištění stejná ustanovení a vyplývají z nich

tytéž nároky, které plynou z pracovních úrazů. Zvláštní právní předpis

stanoví, které nemoci se považují za nemoci z povolání. 5


[…]

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na dávky v hmotné nouzi, neboť jej ich existence je často na nich

závislá.

V závěru jsem poukázal na problematické oblasti v sociálním

zabezpečení v jednotl ivých kapitolách na základě poznatků z vlastní

praxe a navrhnul jsem řešení, které by odstranily některé nedostatky a

vedly by ke změnám v systému sociálního zabezpečení a v dalších

souvisejících oblastech práva.
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Abstrakt v ČJ

Zabezpečení osob zdravotně postižených a jejich podpora

V rigorózní práci popisuji základní životní situace, do kterých se

osoba se zdravotním postižením může v průběhu svého života dostat,

způsob jejich zajištění ze strany státu v oblasti sociálního zabezpečení

a jej ich podporu v oblasti aktivní polit iky zaměstnanosti, a v neposlední

řadě výhody, které jsou jim poskytovány ze strany státu a ostatních

soukromoprávních subjektů tak, aby nebyly vyčleňovány ze společnosti

nad míru obvyklou ostatním osobám.

Ve druhé kapitole je popsán systém důchodového zabezpečení

osob se zdravotním postižením v oblasti invalidních důchodů. Zaměřuji

se na podmínky pro vznik, změnu a zánik nároku na invalidní důchod a

na jeho výplatu. Řízení o těchto nárocích je popsáno v následujících

podkapitolách.

Třetí kapitola je věnována zabezpečení osob se zdravotním

postižením, a to Příspěvku na mobil i tu a Příspěvku na zvláštní

pomůcku. Jsou zde obsaženy podmínky pro vznik, změnu a zánik

nároku na příspěvky a na jej ich výplatu, jakož i další práva a povinnosti

příjemců těchto dávek. Následuje popis řízení, ve kterém dochází

k rozhodování o příslušných nárocích. V neposlední řadě popisuji

podmínky pro získání průkazu ZTP, resp. ZTP/P a výhody s tím spojené.

Závěr kapitoly je pak věnován vybraným benefitům držitelů průkazu

ZTP, resp. ZTP/P.

Ve čtvrté kapitole zmiňuji problematiku závislosti osoby na péči

j iné osoby a s ní spojeným Příspěvkem na péči, dávky sociální péče,

jejímž účelem je závislé osobě ulehčit zvládání základních životních

potřeb, které by bez pomoci j iné osoby sama nezvládala. Součástí je i

popis rozdělení do stupňů závislosti dle míry závislosti osoby a jejím

postižení. Stejně jako v předchozích kapitolách, i zde je popsané

potřebné řízení pro vznik, změnu a zánik nároku na dávku a na její
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výplatu.

V páté kapitole se zaměřuji na podporu osob se zdravotním

postižením v oblasti zaměstnanosti, zejména na chráněném trhu práce.

Aktivní podpora zaměstnavatelů v oblasti zaměstnávání osob

se zdravotním postižením je žádoucí s ohledem na začleňování

postižených osob do společenského života.

Šestá kapitola obsahuje další výhody pro osoby zdravotně

postižené, zejména podporu díky poskytovaným daňovým výhodám, a to

přímo osobám se zdravotním postižením tak i jejich zaměstnavatelům.

V závěru kapitoly jsou zmíněné výhody v oblasti sociálního a

zdravotního pojištění pro tyto osoby.

V závěru práce jsou shrnuty některé poznatky z praxe s návrhy jak

je řešit ve prospěch systému sociálního zabezpečení, stejně tak

ve prospěch osob se zdravotním postižením.

Klíčová slova :

sociální zabezpečení

osoby zdravotně postižené

invalidní důchod

dávky pro osoby zdravotně postižené

chráněný trh práce

114

Abstrakt v AJ

Welfare of people with disabilities and their protection

In rigorous work, I describe the basic l iving situations that a

person with a disabil i ty can get into over the course of their l i fe,

the way they are secured by the state in the area of social security and

their support in the area of active employment policy, and not least the

benefits that are afforded to them by the state and other private-law

entit ies so that they are not excluded from society beyond what is usual

for other persons.

The second chapter describes the disabili ty pension scheme

for people with disabili t ies. My focus is on the conditions

for the creation, alteration and cessation of entit lement to an invalidity

pension and its payment. The procedure for these claims is described

in the fol lowing sub-chapters.

The third chapter is devoted to the security of people with

disabili t ies, the Mobili ty Allowance and the Special Aid Allowance.

The conditions for the creation, alteration and termination of entit lement

to contributions and to their payment, as well as other rights and

obligations of recipients of such benefits, are included here.

The following is a description of the proceedings in which the respective

claims are decided. Last but not least, I describe the conditions

for obtaining a ZTP card, respectively. ZTP/P and the benefits

associated with it. The chapter's conclusion is then devoted

to the selected benefits of ZTP card holders, respectively. ZTP/P.

In chapter four, I mention the issue of a person's dependence

on another person's care and the associated Care Allowance, a social

care benefit designed to make it easier for a dependent person to cope

with basic l iving needs that they would not be able to cope with on their

own without the help of another person. It also includes a description

of the division into dependency levels according to the person's
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dependency rate and disabil i ty. As in previous chapters, the necessary

procedure for the creation, alteration and extinction of entit lement

to the benefit and its payment is described here.

In chapter f ive, my focus is on supporting people with disabil i t ies

in employment, particularly in the protected labour market. Active

support for employers in the employment of people with disabili t ies is

desirable with a view to integrating disabled people into social l i fe.

The sixth chapter contains other benefits for people with disabili t ies,

in particular support thanks to the tax benefits provided, directly

to disabled people as well as their employers. At the end of the chapter

are those social and health insurance benefits for these individuals.

The work concludes by summarising some of the lessons learned

from the practice with suggestions on how to address them for

the benefit of the social security system, as well as for the benefit

of people with disabili t ies.

KEYWORDS :

social welfare

people with disabil i t ies

disabili ty pension

benefits for the disabled

protected labor market
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