**Poskytnutí informací na základě písemné žádosti podle zákona č. 106/1999 Sb.,
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů**

Úřad práce ČR dne 19. 9. 2020 obdržel Vaši žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, formulovanou následovně:

„Žádám o poskytnutí následujících informací:

- 1) Kolik bylo ke dni 31.12. daného roku (2014,2015,2016, 2017, 2018 a 2019) držitelů průkazu TP, dále ZTP a dále ZTP/P?
- 2) Kolik bylo v jednotlivých kalendářních letech (2014, 2015, 2016, 2017, 2018 a 2019) poživatelů příspěvků na mobilitu pro OZP?
- 3) Kolik bylo celkem v jednotlivých kalendářních letech (2014, 2015, 2016, 2017, 2018 a 2019) vyplaceno příspěvků na zvláštní pomůcku pro OZP?“.

Na základě Vaší žádosti Vám v tabulkách níže zasíláme požadované informace, zpracované Odborem nepojistných sociálních dávek generálního ředitelství Úřadu práce ČR, do jehož věcné působnosti předmětná problematika spadá:

Ad 1):

| Průkaz Ozp | Průkazy | | |
|------------------|--------------------------------|----------|----------|
| | Průkaz - Stupeň zdr. postižení | | |
| | TP | ZTP | ZTP/P |
| | Platných | Platných | Platných |
| v měsíci 12/2014 | 6 619 | 32 896 | 13 917 |
| v měsíci 12/2015 | 20 363 | 199 139 | 94 261 |
| v měsíci 12/2016 | 22 606 | 196 557 | 89 839 |
| v měsíci 12/2017 | 26 513 | 212 069 | 91 846 |
| v měsíci 12/2018 | 30 611 | 232 153 | 95 464 |
| v měsíci 12/2019 | 34 051 | 245 865 | 97 292 |

zdroj :Okstat

Ad 2):

| Pmob | Vyplacené řádné dávky |
|------|-------------------------|
| | |
| | Bez rozlišení - Všechny |
| | Celkem |
| | Počet průměrně |

| | vyplacených<br>měsíčně |
|------|------------------------|
| 2014 | 212 632 |
| 2015 | 239 600 |
| 2016 | 243 679 |
| 2017 | 251 000 |
| 2018 | 257 247 |
| 2019 | 261 507 |

zdroj: Okstat

Ad 3):

| PZvIP | Vyplacené řádné<br>dávky |
|----------|--------------------------|
| | Bez rozlišení - Všechny |
| | Celkem |
| V období | Počet vyplacených |
| 2014 | 6 579 |
| 2015 | 6 825 |
| 2016 | 7 176 |
| 2017 | 6 482 |
| 2018 | 7 164 |
| 2019 | 7 572 |

zdroj: Okstat

Poskytnuté informace Vám zasíláme do datové schránky: d2s5w2a, ze které byla Vaše žádost odeslána.

S pozdravem

vedoucí Oddělení právního

podepsáno elektronicky

Vážený pan

**Mgr. Stanislav Dunaj**

ID DS: d2s5w2a

V Praze dne: 25. 9. 2020
Čj: UPCR-2020/94046-20000402/1

**Poskytnutí informací na základě písemné žádosti podle zákona č. 106/1999 Sb.,
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů**

Úřad práce ČR dne 19. 9. 2020 obdržel Vaši žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, formulovanou následovně:

„Žádám o poskytnutí následujících informací:

- 1) Kolik bylo ke dni 31.12. daného roku (2014,2015,2016, 2017, 2018 a 2019) osob závislých na péči jiné osoby v I. stupni?
- 2) Kolik bylo ke dni 31.12. daného roku (2014,2015,2016, 2017, 2018 a 2019) osob závislých na péči jiné osoby ve II. stupni?
- 3) Kolik bylo ke dni 31.12. daného roku (2014,2015,2016, 2017, 2018 a 2019) osob závislých na péči jiné osoby ve III. stupni?
- 4) Kolik bylo ke dni 31.12. daného roku (2014,2015,2016, 2017, 2018 a 2019) osob závislých na péči jiné osoby ve IV. stupni?“.

Na základě Vaší žádosti Vám v tabulce níže zasíláme požadované informace, zpracované Odborem nepojistných sociálních dávek generálního ředitelství Úřadu práce ČR, do jehož věcné působnosti předmětná problematika spadá:

| PnP | Vyplacené<br>řádné dávky | 12/2015 | 12/2016 | 12/2017 | 12/2018 | 12/2019 |
|-----------------------------------|--------------------------|---------|---------|---------|---------|---------|
| | náležící za<br>měsíc | | | | | |
| Žadatel HN/SS - Stupeň závislosti | 12/2014 | | | | | |
| I - lehká | 108 744 | 107 799 | 107 951 | 108 056 | 106 472 | 105 488 |
| II - středně těžká | 108 293 | 110 447 | 114 164 | 115 834 | 116 452 | 117 323 |
| III - těžká | 73 124 | 76 952 | 80 947 | 83 535 | 86 057 | 89 157 |
| IV - úplná | 42 272 | 44 400 | 47 195 | 48 735 | 51 137 | 53 617 |

zdroj: Okstat

Poskytnuté informace Vám zasíláme do datové schránky: d2s5w2a, ze které byla Vaše žádost odeslána.

S pozdravem

[Redacted signature]

vedoucí Oddělení právního

podepsáno elektronicky

Vážený pan
**Mgr. Stanislav Dunaj**
ID DS: d2s5w2a

**Úřad práce ČR**

Generální ředitelství ÚP ČR
Oddělení právní

V Praze dne: 1. 10. 2020
Čj: UPCR-2020/94050-20000402/1

**Poskytnutí informací na základě písemné žádosti podle zákona č. 106/1999 Sb.,
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů**

Úřad práce ČR dne 20. 9. 2020 obdržel Vaši žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, formulovanou následovně:

„Žádám o poskytnutí následujících informací: Kolik bylo ke dni 31.12. daného roku (2014, 2015, 2016, 2017, 2018 a 2019) zaměstnavatelů na chráněném trhu práce?“.

K Vaší žádosti Vám na základě podkladů poskytnutých Odborem zaměstnanosti generálního ředitelství Úřadu práce ČR, do jehož věcné působnosti předemtná problematika spadá, sdělujeme následující:

Vámi požadované údaje za roky 2018 a 2019 jsou informace veřejně dostupné, a to na webu <https://www.mpsv.cz/web/cz/mesicni>, přičemž se jedná o následující počty zaměstnavatelů na chráněném trhu práce:

rok 2018 – 3 275

rok 2019 – 3 544

Pokud jde o další Vámi požadované údaje, pojem chráněný trh práce nebyl před rokem 2018 zákonem č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o zaměstnanosti“), definován. Níže Vám proto poskytujeme informaci o počtu žadatelů o příspěvek dle ust. § 78 zákona o zaměstnanosti (ve znění účinném k příslušnému kalendářnímu roku), přičemž upozorňujeme, že to však jsou údaje rozdílné od počtu uznaných zaměstnavatelů, neboť ne každý uznaný zaměstnavatel musí být i příjemcem příspěvku na zaměstnávání OZP:

rok 2014 – 2 805

rok 2015 – 2 991

rok 2015 – 3 245

rok 2017 – 2 478

Poskytnuté informace Vám zasíláme do datové schránky: d2s5w2a, ze které byla Vaše žádost odeslána.

S pozdravem

vedoucí Oddělení právního

podepsáno elektronicky

Vážený pan

**Mgr. Stanislav Dunaj**

ID DS: d2s5w2a